

EARNINGS RELEASE

3T17



Recuperação do Lucro Líquido e margem EBITDA crescendo em torno de 10 p.p..

São Paulo, 31 de Outubro de 2017 - A Inbrands S.A. ("Inbrands" ou "Companhia"), uma empresa brasileira consolidadora e operadora de marcas ícones de moda e "lifestyle", anuncia hoje os resultados do 3º trimestre de 2017 (3T17). As informações da Companhia estão apresentadas de acordo com as práticas adotadas no Brasil e as Normas Internacionais de Contabilidade (IFRS). Todas as comparações referem-se ao mesmo período do ano anterior (3T16) e estão em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma. Toda e qualquer informação não contábil ou derivada de números não contábeis, além das informações descritas como históricas comparáveis, não foram revisadas pelos auditores independentes.

Relações com Investidores

Paulo Soares
CEO

Luis Carlos Meloni
Diretor Financeiro e de RI

Tel.: (11) 2186-9000

Email: ri@inbrands.com.br

DESTAQUES DO PERÍODO

- Crescimento da **Margem Bruta** de 9.3 p.p no 3T17 e 7.2 p.p no ano de 2017, em comparação à seus respectivos períodos no ano anterior.
- **Lucro Líquido** de 3,5 Milhões no 3T17 com crescimento de 115,1% em comparação com o mesmo período do ano anterior.
- Margem **EBTIDA** ajustado em **23.6%** no 3T17 com crescimento de 10.1 p.p em relação ao 3T16.

Resumo do Resultado	3T17	3T16	Var. (%)	9M17	9M16	Var. (%)
Receita Bruta	238.811	272.323	-12,3%	659.149	775.172	-15,0%
Receita Líquida	199.731	217.377	-8,1%	529.774	610.923	-13,3%
Lucro Bruto	133.301	124.858	6,8%	347.788	357.175	-2,6%
<i>Margem Bruta</i>	<i>66,7%</i>	<i>57,4%</i>	<i>9,3 p.p.</i>	<i>65,6%</i>	<i>58,5%</i>	<i>7,2 p.p.</i>
EBITDA	42.864	25.125	70,6%	64.977	48.618	33,6%
<i>Margem EBITDA</i>	<i>21,5%</i>	<i>11,6%</i>	<i>9,9 p.p.</i>	<i>12,3%</i>	<i>8,0%</i>	<i>4,3 p.p.</i>
EBITDA Ajustado	47.093	29.201	61,3%	77.070	58.848	31,0%
<i>Margem EBITDA Ajustada</i>	<i>23,6%</i>	<i>13,4%</i>	<i>10,1 p.p.</i>	<i>14,5%</i>	<i>9,6%</i>	<i>4,9 p.p.</i>
Lucro Líquido	3.512	(23.237)	115,1%	(41.496)	(95.783)	56,7%
<i>Margem Líquida</i>	<i>1,8%</i>	<i>-10,7%</i>	<i>12,4 p.p.</i>	<i>-7,8%</i>	<i>-15,7%</i>	<i>7,8 p.p.</i>

Receita Bruta

Resumo do Resultado	3T17	3T16	Var. (%)	9M17	9M16	Var. (%)
Receita Bruta	238.811	272.323	-12,3%	659.149	775.172	-15,0%

No varejo, nosso indicador de “Same Store Sales (SSS)” apresentou uma queda de 10,5% no trimestre e 15,4% no acumulado do ano (incluindo Tommy), principalmente por conta da desaceleração do volume de produtos ofertados no período de liquidação e aumento de preços e margens, resultando em uma melhoria de markup nas lojas SSS de 22,6 %.

Lucro Bruto

Lucro Bruto e Margem Bruta	3T17	3T16	Var. (%)	9M17	9M16	Var. (%)
Lucro Bruto	133.301	124.858	6,8%	347.788	357.175	-2,6%
<i>Margem Bruta</i>	<i>66,7%</i>	<i>57,4%</i>	<i>9,3 p.p.</i>	<i>65,6%</i>	<i>58,5%</i>	<i>7,2 p.p.</i>

O lucro bruto do 3T17 totalizou R\$ 133,3 milhões com margem bruta de 66,7% e melhoria de 9,3 p.p. sobre o mesmo período do ano anterior. A melhoria se deu em função das ações de resgate de valor de nossas marcas e foco na rentabilidade de longo prazo.

Despesas de Vendas, Gerais e Administrativas

Despesas de Vendas, Gerais e Administrativas	3T17	3T16	Var. (%)	9M17	9M16	Var. (%)
Despesas de Vendas, Gerais e Administrativas	(90.776)	(98.447)	7,8%	(278.475)	(301.383)	7,6%
<i>% da Receita Líquida</i>	<i>-45,4%</i>	<i>-45,3%</i>	<i>-0,2 p.p.</i>	<i>-52,6%</i>	<i>-49,3%</i>	<i>-3,2 p.p.</i>

Nossas despesas de vendas, gerais e administrativas caíram 7,8% no 3T17 e 7,6% no acumulado do em comparação com seus respectivos períodos no ano anterior.

EBITDA e Margem EBITDA

Reconciliação EBITDA	3T17	3T16	Var. (%)	9M17	9M16	Var. (%)
Lucro Líquido	3.512	(23.237)	115,1%	(41.496)	(95.783)	56,7%
(-) IR e CSLL	3.536	(104)	3500,0%	(16.300)	4.485	-463,4%
(-) Receita Financeira Líquida	21.737	34.767	-37,5%	80.509	99.082	-18,7%
(-) Depreciações e Amortizações	14.079	13.699	2,8%	42.264	40.834	3,5%
(=) EBITDA	42.864	25.125	70,6%	64.977	48.618	33,6%
Margem EBITDA	21,5%	11,6%	9,9 p.p.	12,3%	8,0%	4,3 p.p.

A Companhia, em seu gerenciamento do negócio, entende que os eventos abaixo devem ser desconsiderados para melhor refletir os resultados de suas operações:

EBITDA Ajustado	3T17	3T16	Var. (%)	9M17	9M16	Var. (%)
EBITDA	42.864	25.125	70,6%	64.977	48.618	33,6%
(+) Plano de Stock Options	-	-	0,0%	-	10	-100,0%
(+) Despesas não recorrentes	4.229	4.076	3,7%	12.093	10.220	18,3%
(=) EBITDA Ajustado	47.093	29.201	61,3%	77.070	58.848	31,0%
Margem EBITDA	23,6%	13,4%	10,1 p.p.	14,5%	9,6%	4,9 p.p.

Em linha com a Instrução CVM 527 a Companhia passa, a partir do 4T12, a fazer a reconciliação do EBITDA conforme referida Instrução. De acordo com o parágrafo 4º desta Instrução, optamos por utilizar o EBITDA AJUSTADO, visando demonstrar a informação que melhor reflete a geração operacional bruta de caixa nas atividades da Companhia, sendo que os ajustes efetuados não representam uma saída de caixa ou não são recorrentes e decorrem de transações pontuais realizadas pela Companhia:

- (1) Efeito econômico (não caixa) do plano de stock options para funcionários;
- (2) Despesas extras do trimestre com ajustes de inventários, mudança de fábrica etc...

O EBITDA ajustado no 3T17 foi de R\$ 47,1 milhões (Margem EBITDA ajustada de 23,6%) com crescimento de 10.1 p.p sobre o mesmo período no ano anterior. Já no ano acumulado o crescimento foi de 31% com margem de 14.5%.

Resultado Financeiro

O resultado financeiro líquido foi de R\$ 21,8 milhões ante R\$ 34,8 milhões no mesmo período do ano anterior, com 37.5% de melhoria no 3T17 e 18,7% no acumulado do ano de 2017.

Lucro / (Prejuízo) líquido

No 3T17 registramos um lucro líquido de R\$ 3,5 milhões com crescimento da margem líquida de 12.4 p.p em comparação ao mesmo período do ano anterior que apresentou prejuízo de R\$ 23.2 milhões.

BALANÇO PATRIMONIAL

BALANÇO PATRIMONIAL	9M17	2016	Var. (%)
ATIVO			
CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	20.110	65.827	-69,5%
Contas a receber	161.236	163.869	-1,6%
Estoques	194.932	206.192	-5,5%
Impostos a recuperar	71.043	64.536	10,1%
Dividendos antecipados	-	-	0,0%
Créditos diversos	6.591	8.145	-19,1%
Total do ativo circulante	453.912	508.569	-10,7%
NÃO CIRCULANTE			
Realizável a longo prazo:			
IR Diferido Ativo	-	6.878	-100,0%
Depósitos judiciais	3.584	3.199	12,0%
Impostos a recuperar LP	2.453	2.453	0,0%
Partes relacionadas	8.187	48.790	-83,2%
Investimentos	32.665	34.956	-6,6%
Imobilizado	112.924	119.641	-5,6%
Intangível	278.770	286.729	-2,8%
Ágio	233.202	233.202	0,0%
Total do ativo não circulante	671.785	735.848	-8,7%
TOTAL DO ATIVO	1.125.697	1.244.417	-9,5%

BALANÇO PATRIMONIAL	9M17	2016	Var. (%)
PASSIVO			
CIRCULANTE			
Fornecedores	24.023	21.777	10,3%
Obrigações Decorrente de Compra de Mercadoria e Serviços	488	20.860	-97,7%
Empréstimos e financiamentos	207.632	99.246	109,2%
Obrigações trabalhistas	37.446	39.963	-6,3%
Obrigações tributárias	57.639	98.578	-41,5%
Contas a pagar	21.706	25.042	-13,3%
Parcelamento de tributos	1.913	1.889	1,3%
Adiantamento de clientes	823	713	15,4%
Dividendos a pagar	5.689	5.689	0,0%
Partes relacionadas	-	-	0,0%
Total do passivo circulante	357.359	313.757	13,9%
NÃO CIRCULANTE			
Contas a pagar	625	785	-20,4%
Empréstimos e financiamentos	305.124	468.592	-34,9%
Obrigações trabalhistas	5.508	-	100,0%
Obrigações tributárias	9.521	-	100,0%
Provisão para contingências	4.029	3.622	11,2%
Parcelamento de tributos	15.338	17.010	-9,8%
IR e CS diferidos	26.778	-	100,0%
Total do passivo não circulante	366.923	490.009	-25,1%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital social	392.949	390.689	0,6%
Reserva especial de ágio	45.157	49.954	-9,6%
Reservas de lucros	(28.859)	7.225	-499,4%
Participação não controladora	(7.832)	(7.217)	-8,5%
Total do patrimônio líquido	401.415	440.651	-8,9%
TOTAL DO PASSIVO E PL	1.125.697	1.244.417	-9,5%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	3T17	3T16	Var. (%)	9M17	9M16	Var. (%)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	199.731	217.377	-8,1%	529.774	610.923	-13,3%
CUSTO DAS MERCADORIAS E DOS SERVIÇOS VENDIDOS	(66.430)	(92.519)	28,2%	(181.986)	(253.748)	28,3%
LUCRO BRUTO	133.301	124.858	6,8%	347.788	357.175	-2,6%
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS	(104.516)	(113.432)	7,9%	(325.075)	(349.391)	7,0%
Despesas de Vendas	(73.929)	(76.229)	3,0%	(225.988)	(236.250)	4,3%
Despesas Gerais e administrativas	(16.847)	(22.218)	24,2%	(52.487)	(65.133)	19,4%
Depreciações e amortizações	(14.079)	(13.699)	-2,8%	(42.264)	(40.834)	-3,5%
Equivalência patrimonial	434	(686)	163,3%	(2.291)	(3.457)	33,7%
Outras receitas (despesas) operacionais	(95)	(600)	84,2%	(2.045)	(3.717)	45,0%
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	28.785	11.426	151,9%	22.713	7.784	191,8%
RESULTADO FINANCEIRO	(21.737)	(34.767)	37,5%	(80.509)	(99.082)	18,7%
Despesas financeiras	(27.442)	(39.197)	30,0%	(91.950)	(110.344)	16,7%
Receitas financeiras	6.342	5.133	23,6%	12.763	13.697	-6,8%
Varição cambial, líquida	(637)	(703)	9,4%	(1.322)	(2.435)	45,7%
LUCRO ANTES DO IR E CS	7.048	(23.341)	130,2%	(57.796)	(91.298)	36,7%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL						
Correntes	(1.521)	(395)	-285,1%	(2.556)	(1.889)	-35,3%
Diferidos	(2.015)	499	-503,8%	18.856	(2.596)	826,3%
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	3.512	(23.237)	115,1%	(41.496)	(95.783)	56,7%
ATRIBUÍVEL A						
Proprietários da controladora	3.738	(22.998)	116,3%	(40.881)	(95.486)	57,2%
Participações não controladoras	(226)	(239)	5,4%	(615)	(297)	-107,1%

FLUXO DE CAIXA

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA		9M17
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
EBITDA		64.977
Varição nos ativos e passivos operacionais:		
Contas a Receber		4.297
Estoques		11.260
Fornecedores		(18.126)
Contas a Pagar		(13.137)
Obrigações e direitos tributários		15.891
Var. outros ativos e passivos		531
(=) Fluxo de Caixa Operacional		65.693
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO E CUSTO DA ESTRUTURA DE CAPITAL		
Atividades de Investimentos		
Adições do ativo imobilizado		(7.670)
Adições do ativo intangível		(20.449)
Participação em controladas e coligadas		2.291
Custo da estrutura de capital		
Custo Financeiro		(80.509)
(=) Fluxo de Caixa de investimentos e custo de capital		(106.337)
(=) Geração de caixa do negócio		(40.644)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Pagamento de empréstimos		(72.621)
Juros pagos		(82.813)
Captação e atualização de empréstimos		97.857
Aumento de capital em controladora		2.260
Captação de partes relacionadas		47.749
Ganho recompra debêntures		2.495
(=) Fluxo de Caixa de Financiamentos		(5.073)
(=) Aumento ou Diminuição de Caixa		(45.717)
<i>Saldo inicial</i>		<i>65.827</i>
<i>Saldo final</i>		<i>20.110</i>

Aviso/Disclaimer

As declarações contidas neste comunicado relativas à perspectiva dos negócios da Companhia, projeções de resultados operacionais/financeiros, potencial de crescimento da Companhia e relativas às estimativas de mercado e macroeconômicas constituem-se em meras previsões e foram baseadas nas crenças, intenções e expectativas da Administração em relação ao futuro da Companhia. Estas expectativas são altamente dependentes de mudanças do mercado, do desempenho econômico geral do Brasil, da indústria e dos mercados internacionais e, portanto, estão sujeitas a mudanças.